
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI

ATTO N. DD 8944 Torino, 23/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.030.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  BONIFICA  E  DEMOLIZIONI
EDIFICI  COMUNALI DISMESSI,  DEGRADATI E ALTRI IMMOBILI  –  VIA
MONTE SEI BUSI 39 (C.O. 5153 - CUP C19D23000150004 CIG B648E05E30).
APPROVAZIONE  OPERE  SUPPLEMENTARI  EX  ART.120  C.1  LETT.B)  E
VARIANTE  EX  ART.  120  C.1  LETT.C)  DEL  D.LGS.  36/2023  SMI  –
AFFIDAMENTO IMPRESA ASECO  S.R.L.  IMPEGNO  DI  SPESA IMPORTO
EURO  46.970,00  (IVA22%  COMPRESA)  -  MODIFICA  IMPEGNI  PER
ADEGUAMENTO  OPERE  PER  EURO  18.628,47  IVA  22%  COMPRESA.
RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  E  CRONOPROGRAMMA
FINANZIARIO. FINANZIAMENTO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE.

Con Deliberazione della Giunta Comunale DEL n. 783 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile,
è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria bonifica e
demolizione edifici comunali dismessi, degradati e altri immobili", per un importo complessivo pari
ad Euro 236.500,00 IVA compresa e con successiva Determinazione Dirigenziale atto DD n. 8956
del 30/12/2024 è stata prenotata la relativa spesa. 
Con Disposizione di Servizio del Direttore del Dipartimento Manutenzioni e Servizi Tecnici, Arch.
Isabella Quinto, di cui al prot. n. 5135 del 06/05/2024, confermata con successiva Disposizione di
Servizio  del  Direttore  dell’Area  3,  Ing.  Roberto  Cesare  Crova,  di  cui  al  prot.  n.  5698  del
20/05/2024, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l'Arch. Eros Primo, Dirigente della
Divisione Manutenzioni Edifici Comunali.
L’opera è inserita per l’Esercizio 2024, nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città
di Torino, di cui al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 837/2023 del 18 dicembre 2023 esecutiva dal 02/01/2024,
al Codice Opera 5153 (CUP C19D23000150004), per un importo complessivo di Euro 236.500,00
IVA 22% compresa.
Con Determinazione Dirigenziale atto DD n. 1819 del 27/03/2025 si è proceduto alla rettifica della
suddetta Determinazione Dirigenziale atto DD n. 8956/2024 riapprovando il capitolato speciale di
appalto  e  lo  schema di  contratto  e  approvando  la  bozza  del  Disciplinare  di  gara  definendo di
ricorrere all’affidamento degli stessi mediante gara a Procedura Negoziata, ai sensi dell’ art. 50,

Pag 1 di 8



comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di negoziazione
della Città di Torino.
A seguito della procedura negoziata P.N. n. 21/2025, con Determinazione Dirigenziale DD. n. 3249
del 29/05/2025 esecutiva in pari data, il Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato –
Divisione Contratti e Appalti – Sevizio Appalti ha provveduto all’approvazione della proposta di
aggiudicazione, disponendone l’immediata efficacia.
Con Determinazione Dirigenziale DD. n. 4411 del 22/07/2025 si è provveduto alla presa d’atto
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva a favore della ditta aggiudicataria: Aseco
Srl,  con  sede  in  Via  Betty  Ambiveri  n.  25  -  24126  (BG)  -  CF/P.  IVA 03851570162,  Legale
Rappresentante Yzeiraj Erion , che ha offerto un ribasso del 21,52% sull’importo a base di gara di
Euro 165.000,00 per opere a misura soggette a ribasso ed Euro 17.000,00 per costi della sicurezza
contrattuali non soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari ad Euro 182.000,00, oltre IVA
22%. A seguito dell’applicazione del predetto ribasso l’importo di aggiudicazione risulta pari ad
Euro 129.492,00 per opere a  misura ed Euro 17.000,00 per  oneri  contrattuali  di  sicurezza non
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di Euro 146.492,00 oltre I.V.A. 22%. 
Con determinazione Dirigenziale atto DD 4550 del 25/07/2025 si è preso atto della modifica di
indirizzo della sede legale da da Bergamo, via Via Betty Ambiveri  n. 25 a Dalmine (BG), Via
Sabbio n. 89, C.A.P. 24044. 
In data 25/07/2025 è stato firmato il contratto n. cron. 103 (prot. n. 10646 del 30/07/2025) e con
verbale del 1/09/2025 sono stati consegnati i lavori la cui conclusione è prevista entro il giorno
28/04/2026.
Con  determinazione  dirigenziale  n°  DD  6000  del  3/10/2025  si  è  provveduto  ad  approvare  la
modifica  dell’imputazione  della  spesa  di  cui  alla  citata  determinazione  dirigenziale  n.  DD
8956/2024, dai capitoli ed articoli per l’anno 2025 ai medesimi capitoli e articoli per l’anno 2026
per  complessivi  euro  147,139,88  ed  a  rideterminare  conseguentemente  il  quadro  economico
dell’opera ed il relativo cronoprogramma finanziario.
Successivamente all’avvio dei lavori, è emersa la necessità di realizzare alcune opere in variante
non prevedibili  in  fase  progettuale  a  causa  della  difficoltà  nella  rilevazione  e  analisi  di  alcuni
manufatti con accertata presenza di amianto e la poca agibilità dei luoghi. In particolare, in sede di
presentazione del Piano di Lavoro per la bonifica dell’amianto, l’ASL non ha ritenuto necessario il
montaggio  del  ponteggio  previsto  nel  progetto  approvato  ma  per  contro  sono  emerse  altre
lavorazioni no prevedibili inizialmente quali: il montaggio di un telo di confinamento sul confine
lato nord verso l’RSA, una diversa modalità di bonifica delle solette di pavimento, la rimozione
della lana di roccia rinvenuta in un pavimento in palchetto di legno, la realizzazione di una rampa
necessaria per l’accesso dei mezzi di sollevamento al piano delle fondazioni, quantità di setti in cls
di fondazione differente rispetto alle quantità previste in progetto.
Gli interventi previsti, ammissibili ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c), non comportano aumento
dell’importo contrattuale complessivo di Euro146.492,00, in quanto a fronte di una variazione in
aumento per opere pari ad euro 32.823,41 oltre IVA 22%, si approva una contestuale variazione in
diminuzione pari importo ma comporta una modifica tra le voci opere ed oneri come segue: oneri di
sicurezza da ridurre per un importo pari ad Euro 15.269,24 oltre Euro 3.359,23 per IVA 22% per un
totale in deduzione di Euro 18.628,47 che saranno convertiti in opere. Complessivamente quindi,
l'importo contrattuale resta invariato.
Contemporaneamente,  si  sono rese necessarie  alcune lavorazioni  aggiuntive quali:  rimozione di
recinzioni,  pali,  ringhiere  e  protezioni  in  genere,  taglio  e  rimozione  di  alcuni  alberi  caduti,
rimozione di transennamenti e lamiere a chiusura dei serramenti esterni applicate recentemente per
la messa in sicurezza a seguito di occupazioni abusive, raccolta dei rifiuti presenti all’interno dei
locali per il successivo smaltimento da parte di Amiat, integrazione delle analisi MOCF dell’aria
previste a seguito di richiesta da parte degli organi di controllo (ASL), in sede di valutazione del
Piano di Lavoro presentato dall’appaltatore. 

Pag 2 di 8



Inoltre  è  emersa  la  necessità  di  eseguire  degli  ulteriori  interventi  di  bonifica  sui  fabbricati,  di
proprietà comunale, siti rispettivamente in Corso Orbassano 444 e via Revello 34bis nei quali è
stata  accertata  la  presenza di  materiale  contenete  amianto  nei  mastici  dei  vetri  e  in  una canna
fumaria.
Tali lavori supplementari sono ammissibili, ai sensi dell'art.120, comma 1, lettera b), nei limiti del
comma  2  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  D.Lgs.  36/2023  s.m.i.,  e  secondo  quanto  previsto
dall'art.16 del Capitolato Speciale d'Appalto, non sono necessarie al completamento del contratto
originario ma ad esso supplementari e non costituiscono variante al progetto. 
Per  tali  ulteriori  opere  i  tecnici  della  Divisione  Tecnica  Patrimonio  hanno  quindi  elaborato  il
progetto  per  la  realizzazione  dei  suddetti  interventi,  oggetto  di  approvazione  col  presente
provvedimento, costituito dai seguenti elaborati: Relazione generale e quadro economico (all. 1),
Computo metrico opere supplementari (all. 2); Computo metrico opere in variante (all. 3), Quadri
di raffronto opere in variante (all. 4), Elenco Prezzi Opere (all. 5), Elaborati grafici (all. 6) Schema
di contratto Opere Supplementari (all. 7), Analisi nuovi prezzi (all. 8) Atto di Sottomissione (all. 9),
aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento (all.10). 
Tale  progetto è  stato verificato con esito  positivo e  validato secondo i  criteri  di  cui  all’art.  26
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da attestazione agli atti del Dirigente della Divisione
Manutenzioni Edifici Comunali arch. Eros Primo, nominato Responsabile Unico del Procedimento
e Responsabile dei Lavori, che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni art. 23 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative vigenti,
applicabili al progetto, come da allegato Atto di Validazione (all. 11).
Le  suddette  opere  sono ammissibili  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  120 commi 1 lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i e prevedono un incremento dell’importo contrattuale contenuto entro il 50% del
contratto originario, pari ad Euro 73.246,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 120 comma 2 del suddetto
Decreto. Le opere supplementari in progetto ammontano ad Euro 36.462,53 al netto del ribasso di
gara  del  21,52%  oltre  ad  Euro  2.037,47  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per
complessivi Euro 38.500,00, oltre ad IVA 22% per Euro 8.470,00, per un totale complessivo di Euro
46.970,00. Pertanto il residuo del limite del 50% è pari ad Euro 34.746,00 oltre IVA. 
La  maggiore  spesa  di  Euro  46.970,00,  relativa  alle  opere  oggetto  del  presente  provvedimento,
rientra  nel  quadro  economico  dell'opera.  Tale  spesa,  che  è  stata  prenotata  con  la  citata
determinazione  dirigenziale  n°  DD  8956  del  30/12/2024,  risulta  finanziata  con  Oneri  di
Urbanizzazione, attingendo ai fondi disponibili alle voci "ribasso di gara" ed “imprevisti incarichi
professionali”.  I  fondi  di  quest’ultima  voce  infatti  si  sono  resi  disponibili  poiché  il  ruolo  di
Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva è svolto da personale interno all’amministrazione. 
Considerata  la  natura  delle  opere,  che  sono strettamente  connesse  ai  lavori  previsti  in  appalto,
risulta  opportuno  ed  economicamente  vantaggioso  per  l’Amministrazione  individuare  quale
affidataria, alle stesse condizioni ed in prosecuzione del contratto principale, l’impresa ASECO Srl,
con sede in Via Sabbio n. 89 – 24044 Dalmine (BG) - CF/P. IVA 03851570162, già aggiudicataria
dell’appalto principale.
L’impresa, interpellata in tal senso, ha confermato la propria disponibilità all’esecuzione delle opere
supplementari e delle opere in variante con Atto di Sottomissione sottoscritto in data 26/11/2025
(all. 9), e si è dichiarata disponibile ad eseguire le opere sopra descritte per un importo di Euro
36.462,53 al netto del ribasso di gara del 21,52%, oltre ad Euro 2.037,47 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso per complessivi Euro 38.500,00, oltre ad IVA 22% per Euro 8.470,00, per un
totale complessivo di Euro 46.970,00, agli stessi prezzi e condizioni del contratto principale. I lavori
saranno liquidati interamente a misura, come disposto nel Capitolato Speciale d’Appalto dell'opera
principale. 
La stipula del contratto per l’affidamento in oggetto, il cui schema è allegato al progetto di opere
supplementari  approvato  con  il  presente  provvedimento  (all.7),  sarà  disposta  a  far  data
dall’esecutività  del  presente  atto,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  27  comma  4  del

Pag 3 di 8



Regolamento per la Disciplina dei Contratti n° 411. 

Sulla  base  di  quanto  sopra  esposto,  si  rende  inoltre  necessario  procedere  all’approvazione  del
progetto  di  variante  ai  sensi  dell’art.  120  comma  1  lett.  c),  che  non  comportano  aumento
dell’importo contrattuale ma prevedono variazioni alla voce Opere ed Oneri ; all’approvazione del
progetto Opere Supplementari ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) per un totale complessivo di
Euro  46.970,00  IVA 22%  compresa;  all’ affidamento  delle  medesime  a  favore  della  suddetta
Impresa A s.r.l.,; all’approvazione del relativo impegno di spesa e alla rideterminazione del quadro
economico  e  cronoprogramma  finanziario  come  riportati  nel  successivo  dettaglio  economico-
finanziario.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  l'affidamento  delle  opere  supplementari  ed  in  variante  oggetto  del  presente
provvedimento  rientra  fra  le  competenze  attribuite  ai  Dirigenti  di  Settore  dall'art.  7  del
Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  n°  411,  vigente  all’epoca  dell’affidamento  dei
relativi affidamenti principali;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 120 commi 1 lett. b) e 3 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per i
motivi dettagliatamente esposti in narrativa che integralmente si richiamano, il progetto di opere
supplementari ed opere in variante da eseguirsi nell’ambito degli interventi di “Manutenzione
straordinaria bonifica e demolizione edifici comunali dismessi, degradati e altri immobili". Tale
progetto, che si compone degli elaborati dettagliatamente indicati in narrativa (all.1÷10), prevede
opere rientranti nel limite del 50% dell’importo contrattuale pari ad Euro 73.246,00 oltre IVA,
per un importo pari ad Euro 36.462,53 al netto del ribasso di gara del 21,52% oltre ad Euro
2.037,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi Euro 38.500,00, oltre ad
IVA 22% per Euro 8.470,00, per un totale complessivo di Euro 46.970,00. Pertanto il residuo del
limite del 50% è pari ad Euro 34.746,00 oltre IVA. Per quanto riguarda le opere in variante, gli
interventi previsti non comportano aumento dell’importo contrattuale in quanto sono previste
opere  in  aumento  per  euro  15.269,24  oltre  IVA,  ed  opere  in  diminuzione  per  il  medesimo
importo; 

3. di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento delle opere supplementari ed in variante di cui al precedente punto 2) all’impresa

Pag 4 di 8



ASECO Srl, con sede in Via Sabbio n. 89 – 24044 Dalmine (BG) - CF/P. IVA 03851570162,
(legale rappresentante Yzeiraij Erion), per un importo di Euro 36.462,53 al netto del ribasso di
gara del 21,52%, oltre ad Euro 2.037,47 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso per
complessivi Euro 38.500,00, oltre ad IVA 22% per Euro 8.470,00, per un totale complessivo di
Euro  46.970,00,  come  da  allegato  atto  di  sottomissione  (all.  9),  sottoscritto  dal  legale
rappresentante dell’impresa in data 26/11/2025, che si dichiara disposto ad eseguire le suddette
opere alle stesse condizioni del contratto principale senza eccezione alcuna; le suddette opere
saranno contabilizzate a misura;

4. di dare atto che l’opera “Manutenzione straordinaria bonifica e demolizione edifici  comunali
dismessi,  degradati  e altri  immobili" è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici
della  Citttà  di  Torino  di  cui  al  DUP 2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n° DEL 837/2023 del 18 dicembre 2023 esecutiva dal 02/01/2024, al Codice opera
5153 (C19D23000150004);

5. di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto ai sensi degli artt. 50 comma 1 lettera a) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non trova applicazione il termine dilatorio di 32 gg. di cui all’art. 18
comma 3 del medesimo Decreto e che pertanto la stipula del contratto relativo all’affidamento
dei lavori di cui sopra (all. 7) sarà disposta in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 27 comma
5 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti n° 411, a far data dall’esecutività del presente
provvedimento;

6. di modificare le voci riferite ad opere ed oneri sicurezza già precedentemente impegnate con la
sopra citata determinazione DD n. 8956 del 30/12/2024, come indicato nel dettaglio economico
finanziario. Tale modifica non comporta variazioni alla spesa complessiva già impegnata con la
sopra citata determinazione (DD n. 8956/2024); 

7. di rideterminare il quadro economico dell’opera e relativo cronoprogramma finanziario come
riportato nel dettaglio economico-finanziario; 

8. di dare atto che:
• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione

Trasparente”;
• per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le  disposizioni

dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012 il presente provvedimento non rientra nelle

disposizioni  in  materia  di  preventiva  valutazione  di  impatto  economico,  come  risulta  dal
documento  allegato  alla  citata  deliberazione  della  Giunta  Comunale  DEL  n  783/2024  di
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

• i  dati  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  ai  sensi  del  D.Lgs.  196  del
30.06.2003 e del Regolamento (UE) 27.04.2016, n.  2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito
dell’affidamento in oggetto;

• la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art.  147-bis  TUEL  e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Di modificare le voci Opere ed Oneri per Euro 18.628,47 come segue:
Opere + 18.628,47
Oneri -18.628,47

Importo
Anno
Bilanc

io

Mis
s.

Progr. Tit.
Macro
aggreg.

Capitolo
Servizio

Responsabile 
Scadenza

Obbligazione

- 8.258,47 imp. (14180/2025) 2025 08 01 2 02 144500001006 030 31/12/2025

Pag 5 di 8



oneri
+8.258,47  
opere
 
 

- 10.370,00 imp. (14180/2025)
oneri
+10.370,00  
opere
 

2026 08 01 2 02 144500001006 030 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo

“ATTUAZIONE  LEGGI  NN.  167/62-865/71-10/77-457/78  –  OPERE  DI
URBANIZZAZIONE  PRIMARIA  E  SECONDARIA  RESTAURI  DEL
PATRIMONIO COMUNALE E RISANAMENTO DI  COMPLESSI  EDILIZI  –
VEDASI CAP. 36200001/002/003/004/005 ENTRATE - settore 030

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

 
Si impegna la spesa complessiva per opere supplementari pari ad euro 46.970,00 (Iva compresa), di
cui Euro 36.462,53 oltre IVA 22% pari ad Euro 8.021,76 e così in totale Euro 44.484,29 per opere
ed Euro 2.037,47 oltre IVA 22% pari  ad Euro 448,24 e così in totale 2.485,71 per oneri  della
sicurezza,  utilizzando i  fondi  già  prenotati  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  DD 8956 del
30/12/2024,  alle  voci  "ribasso  di  gara"  imp.  (5323/2025)  per  Euro  42.700,00  ed  “imprevisti
incarichi  professionali” imp.  (5328/2025) per Euro 4.270,00, finanziati  con i  proventi  derivanti
dagli Oneri di Urbanizzazione secondo la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilanci
o

Mis
s.

Progr
.

Tit.
Macro
aggreg.

Capitolo
Servizio

Responsabile
Scadenza

Obbligazione

46.970,00 di  cui:

• 44.484,29 per opere
• 2.485,71  per

sicurezza

2026 08 01 2 02 144500001006 030 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo

“ATTUAZIONE  LEGGI  NN.  167/62-865/71-10/77-457/78  –  OPERE  DI
URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RESTAURI DEL PATRIMONIO
COMUNALE  E  RISANAMENTO  DI  COMPLESSI  EDILIZI  –  VEDASI  CAP.
36200001/002/003/004/005 ENTRATE - settore 030

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Si  da  atto  che,  a  seguito  di  quanto  sopra  esposto  il  nuovo  Quadro  Economico  e  il  relativo
Cronoprogramma finanziario, sono rideterminati come segue:

 

Pag 6 di 8



Voci di spesa
Anno 2025

Euro
Anno 2026

Euro
Totale

Opere

a1 Opere netto ribasso (contratto principale) 64.746,00 64.746,00 129.492,00

a2 Oneri per la sicurezza (contratto principale) 8.500,00 8.500,00 17.000,00

a3
Opere in Variante in aumento (presente 
atto)

6.769,24 8.500,00 15.269,24

a4
Oneri per la sicurezza in Variante in 
diminuzione (presente atto)

-6.769,24 -8.500,00 -15.269,24

a5
Opere netto ribasso Opere Supplementari
(presente atto)

36.462,53 36.462,53

a6
Oneri per la sicurezza Opere 
supplementari
(presente atto)

2.037,47 2.037,47

A Totale opere (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6) 73.246,00 111.746,00 184.992,00

Somme     a   disposizione:

B I.V.A. (22%) su opere e oneri sicurezza (A) 16.114,12 24.584,12 40.698,24

Incentivo progettazione – coeff. riduzione 
0,80

c1
- 80% fondo per le funzioni tecniche (art. 45 
c. 3 D.Lgs. 36/2023)

2.329,60 2.329,60

c2
- 20% fondo per l’innovazione (art. 45 c. 6 
D.Lgs. 36/2023)

582,40 582,40

C
Totale incentivo progettazione 
(C=c1+c2+c3)

2.912,00 2.912,00

D Spese enti vari (IVA compresa) 5.000,00 5.000,00

E Incarichi professionali (IVA compresa) 2.278,00 2.278,00

F
Totale somme a disposizione 
(F=B+C+D+E)

16.114,12 34.774,12 50.888,24

Ribasso di gara 619,76 619,76

G
TOTALE COMPLESSIVO 
DELL’OPERA (G=A+F)

89.360,12 147.139,88 236.500,00

 

Cronoprogramma
finanziario

Anno 2025
Euro

Anno 2026
Euro

Totale

Stanziamento 89.360,12 147.139,88 236.500,00

Prenotato 7.278,00 7.278,00

Pag 7 di 8



Impegnato 89.360,12 139.242,12 228.602,24

Ribasso 619,76 619,76

 

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Eros Primo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 5153_-_All._0_Elenco_elaborati_UUOO-signed.pdf.p7m 

 2. 5153_-_All._01_Relazione_Ulteriori_Opere_e_variante-signed.pdf.p7m 

 3. 5153_-_All._02_computo_metrico_opere_supplementari-signed.pdf.p7m 

 4. 5153_-_All._03_computo_metrico_variante-signed.pdf.p7m 

 5. 5153_-_All._04_quadro_raffronto-signed.pdf.p7m 

 6. 5153_-_All._05_elenco_prezzi_opere-signed.pdf.p7m 

 7. 5153_-_All._06a_elaborato_grafico_revello-signed.pdf.p7m 

 8. 5153_-_All._06b_elaborato_grafico_orbassano_444-signed.pdf.p7m 

 9. 5153_-_All._07_schema_contratto_integrativo-signed.pdf.p7m 

 10. 5153_-_All._08_Analisi_nuovi_prezzi-signed.pdf.p7m 

 11. 5153_-_All._09_Atto_di_sottomissione.pdf 

 12. 5153_-_All._10_PSC_aggiornamento-signed.pdf.p7m 

 13. 5153_-_All._11_Validazione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8


		2025-12-23T15:07:27+0100
	EROS PRIMO




